INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil
1

EDITAL Nº 06/2018 – PROEPPI/IFPR

EDITAL INTERNO DE APOIO À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA, EXTENSÃO, ARTE,
CULTURA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO FINAL - RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) do Instituto

Federal do Paraná (IFPR), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução nº 47, de 21

de dezembro de 2011, torna público o RESULTADO FINAL RETIFICADO com as propostas

contempladas pelo Edital Interno de apoio à Aquisição de Equipamentos para Pesquisa, Extensão,

Arte, Cultura, Inovação e Pós-Graduação.

1.1. Linha 1 – Pesquisa

Ordem Título da Proposta Campus
Valor

aprovado
Situação do valor

aprovado

1
Agropecuária multidisciplinar: da fabricação de
equipamentos laboratoriais às pesquisas
aplicadas na área

Palmas
R$

45.336,76
Aguardando limite

orçamentário

2
Central de análises e monitoramento ambiental
do Campus Paranaguá do IFPR

Paranaguá
R$

59.381,49
Aguardando limite

orçamentário

3
Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão em
Ciências Humanas

Londrina
R$

26.807,57
Aguardando limite

orçamentário

4
Contribuições interdisciplinares dos eixos
tecnológicos do campus Umuarama para a
pesquisa e para o desenvolvimento local

Umuarama R$
38.788,13

Aguardando limite
orçamentário

5
Estruturação de laboratórios multidisciplinares
de pesquisa em ensino de ciências da região
centro norte do paraná

IVAIPORÃ
R$

51.567,05
Aguardando limite

orçamentário

6
Estruturação do Laboratório Multiusuário de
Análises Física, Química e Biológica

Cascavel
R$

17.239,00
Aguardando limite

orçamentário

7
Estudo Experimental e Teórico da Produção e
Aplicação de Grafeno na Área de Agroecologia

Irati
R$

25.446,12
Aguardando limite

orçamentário

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil
2

8
Implantação de um laboratório de pesquisa e
desenvolvimento agroecológico e de qualidade
de água.

Foz do Iguaçu R$
58.882,21

Aguardando limite
orçamentário

9
Implementação de laboratório integrado no
Campus Colombo

Colombo
R$

58.290,31
Aguardando limite

orçamentário

10
Inova-Labco - Implementação de laboratório
colaborativo de inovação.

Telêmaco
Borba

R$
35.819,94

Aguardando limite
orçamentário

11

Laboratório de Ecologia e Conservação da
Biodiversidade: um estímulo ao
desenvolvimento científico e tecnológico do
IFPR

Pinhais R$
54.109,04

Liberação
imediata

12

O Grupo de Pesquisas ifinos como ator no
desenvolvimento regional sustentável por meio
do aparelhamento do Centro de Inovação de
Assis Chateaubriand (CitAC IFPR).

Assis
Chateaubriand

R$
58.710,96

Aguardando limite
orçamentário

13
Telhado Solar - Modelagem da Incorporação de
Células Fotovoltaicas e de Aquecimento Solar
ao Telhado

Paranavaí
R$

28.447,02
Aguardando limite

orçamentário

Total de recursos aprovados para a Linha 1 - Pesquisa R$ 558.825,60

1.2 Linha 2 – Extensão

Ordem Título da Proposta Campus
Valor

aprovado
Situação do valor

aprovado

1

Capacitação de Produtores e Controle de
Qualidade de leites provenientes da APELP -
Associação de Produtores e Entregadores de
Leite de Paranavaí-PR

Paranavaí R$ 31.319,41 Liberação imediata

2
Educação e cibercultura: conectividade socio-
tecno-cultural

Jaguariaíva R$ 13.550,34
Aguardando limite

orçamentário

3 Linguagens em Movimento: CEPEL e CELIF Londrina R$ 2.118,18
Aguardando limite

orçamentário

4 Práticas corporais no IFPR Campus Paranaguá Paranaguá  R$ 8.249,44 Aguardando limite

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil
3

orçamentário

5

The benefits of technology in EFL instruction: a
traveling lab (Os benefícios da tecnologia no
Ensino de Inglês como Língua Estrangeira: um
laboratório itinerante)

Foz do Iguaçu R$ 5.394,48
Aguardando limite

orçamentário

6
Utilização de impressoras 3D para impressão de
componentes aplicada ao ensino e sociedade

Pinhais R$ 3.928,83
Aguardando limite

orçamentário

Total de recursos aprovados para a Linha 2 - Extensão R$ 64.560,68

1.3 Linha 3 - Arte e Cultura

Ordem Título da Proposta Campus
Valor

aprovado
Situação do valor

aprovado

1
Ampliação de equipamento para o Auditório do
Campus Curitiba

Curitiba R$ 7.961,68 Liberação imediata

2 CULTURARTE: Colaboração em foco

Campus
Avançado
Quedas do

Iguaçu

R$10.594,09 Liberação imediata

3
Culturas IFPR: o espaço das linguagens no
Campus Paranaguá

Paranaguá R$ 8.222,72
Aguardando limite

orçamentário

4
Escola Multimídia: Educação e Inclusão por
meio do Cinema e Podcast

Paranavaí R$ 12.491,11 Liberação imediata

5
Paisagens Urbanas: Produções Poéticas
Audiovisuais.

Londrina R$ 12.889,10
Aguardando limite

orçamentário

Total de recursos aprovados para a Linha 3 - Arte e Cultura R$ 52.158,70

Por oportuno, informamos aos coordenadores dos projetos que aguardam limite

orçamentário a possibilidade de serem convocados pela PROEPPI, a qualquer momento, para a

empenharem os valores de aquisição dos equipamentos solicitados.

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil
4

Para tanto, com vista à racionalidade e viabilidade do processo, a PROEPPI providenciará a

devida licitação centralizada, mediante Pregão Eletrônico, para Registro de Preço dos itens

solicitados nos projetos. Para que seja efetivado o devido TERMO DE REFERÊNCIA ÚNICO para a

licitação em questão, solicitamos encaminhar para o e-mail da Agência de Inovação do IFPR

(agif@ifpr.edu.br) até o dia 20/06/2018 o Termo de Referência apresentado junto à proposta,

juntamente com os 3 (três) orçamentos atualizados dos equipamentos solicitados. Sugere-se a

gentileza no sentido de que os documentos sejam enviados em arquivo editável.

Curitiba, 12 de junho de 2018.

Mônica Luiza Simião Pinto

Diretora de Extensão, Arte e Cultura

Instituto Federal do Paraná

Elisângela Valevein Rodrigues

Diretora de Pesquisa

Instituto Federal do Paraná

Frederico Fonseca da Silva

Diretor de Pós-Graduação

Instituto Federal do Paraná

Gutemberg Ribeiro

Diretor da Agência de Inovação

Instituto Federal do Paraná

Marcelo Estevam

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Instituto Federal do Paraná

* o original encontra-se devidamente assinado na PROEPPI.

file:///C:\Users\Computador\Downloads\agif@ifpr.edu.br